Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3255 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 14 DE AGOSTO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01
Portarias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .02
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos......................................03
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.................................................

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 5894/2025
DATA: 14 de agosto de 2025

SÚMULA: Nomear Rosa Boiko
Zaremba para o cargo de Auxi-
liar de Serviços Gerais.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

NOMEAR

Artigo 1º - Rosa Boiko Za-
remba, portadora da CTPS
4357882/0010-PR e RG
7.934.203-3/PR, para exercer
o cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, Nível 1 – Ref. A, com jor-
nada de 40 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas

SÚMULA: Conceder licença es-
pecial a título de prêmio para
o servidor João Bernardo Ce-
gielka.

CARLOS NOWAK, PREFEITO
MUNICIPAL DE CRUZ MACHA-
DO, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS, CONFERIDAS PELA
LEI ORGÂNICA MUNICIPAL E
DEMAIS LEGISLAÇÕES, RE-
SOLVE:

CONCEDER

Ao servidor, João Bernardo Ce-
gielka, matrícula nº 383, porta-
dor da CTPS nº 46585/00048-
PR e RG nº 6.221.575-5/PR,
admitido em 01/02/1995, em
conformidade com a Lei Com-
plementar n° 001/2006, art. 94,
seção VIII, Licença Especial à
Título de Prêmio, período aqui-
sitivo 2016/2021, (parcela 2/3 e
3/3), no período de 13/08/2025 à
11/10/2025.

Registre-s e Publique-se;

nas Leis Municipais em vigor, a
contar desta data.

Artigo 2º - O regime de contrata-
ção é o CLT.
Parágrafo único – A validade
deste contrato será de 06 (seis)
meses, podendo ser renovado
por igual período.

Artigo 3º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 14 de
agosto de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipa

PORTARIAS

PORTARIA N° 482/2025
DATA: 13 DE AGOSTO DE

2025.

DECRETOS

Diário Oficial 2Edição nº3255 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 13 de
agosto de 2025.

CARLOS NOWAK
Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO ADITIVO AO CON-
TRATO N°175/2024

PROCESSO Nº 68/2024
DISPENSA ELETRÔNICA Nº

19/2024
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA: GENTE SEGU-
RADORA SA

OBJETO: A presente Dispensa
Eletrônica visa a contratação
de empresa especializada para
prestação de serviço de seguro
veicular, destinado aos veículos
sob número de frota n° 304, 293,
305, 307 e 306 pertencentes a
Secretaria de Saúde, Secretaria
de Educação e Secretaria de Ad-
ministração desta municipalida-
de, conforme especificações em
anexo ao processo.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 9.097,00 (nove mil e noventa
e sete reais)

DAVIGÊNCIA: Do dia 12 de
agosto de 2025 a 12 de agosto
de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO:Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADA
 GENTE SEGURADORA SA

EXTRATO ADITIVO AO CON-
TRATO N°174/2024

PROCESSO Nº 24/2024
CONCORRÊNCIA ELETRÔNI-

CA: 1/2024
SEQUENCIAL 1

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADA:  V COLTRO SO-
LUÇÕES

OBJETO: A presente Dispensa
Eletrônica visa a contratação
de empresa especializada para
prestação de serviço de seguro
veicular, destinado aos veículos
sob número de frota n° 304, 293,
305, 307 e 306 pertencentes a
Secretaria de Saúde, Secretaria
de Educação e Secretaria de Ad-
ministração desta municipalida-
de, conforme especificações em
anexo ao processo.

PRAZO: 06 (seis) meses

DAVIGÊNCIA: Do dia 12 de
agosto de 2025 a 12 de fevereiro
de 2026

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO:Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
 Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADA
 V COLTRO SOLUÇÕES

Diário Oficial 3Edição nº3255 ano 13- Cruz Machado (PR), Quinta-feira, 14 de Agosto de 2025

DIVERSOS

14/08/2025 11:03 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Wilson Angelo Brolini 396 04/08/2025 07/08/2025 4 180.00 180.00 180.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Transportes

Wilson Angelo Brolini 396 01/08/2025 01/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GRAN Siena BDG-6C38Serviços da Secretaria de Transportes

Cristian Szymanek 2274 11/08/2025 11/08/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Duster SFO-5A90 Serviços da Secretaria de Administração

Miguel Ivo Seledes 594 13/08/2025 13/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Van SEX-0H44 Serviços da Secretaria de Administração

Gilmar Muncinelli 588 13/08/2025 13/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Sprinter BBE-5770 Viagem a serviço da Assistência Social

Gabriel Ribas Neponucena 2276 13/08/2025 13/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

José Luis Fudal 2059 13/08/2025 13/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Transporte de Alunos

Carlos Alessandro Kloczk 2138 12/08/2025 12/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória MICRO SEA-1A48 Transporte de Alunos - Universitarios

Glacir Luis Waligura 474 13/08/2025 13/08/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Transporte de alunos para jogos escolares